
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 225 del 31/08/2017

Oggetto: INTEGRAZIONE ALL'ORDINANZA N. 210 DEL 04/08/2017 - LAVORI DI 
BONIFICA DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA DI VIA MATTEOTTI - 
REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE STRADALE E SOSTA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Premesso  che a Cento, in via Matteotti dall’intersezione  di via Bologna – via IV Novembre 
fino a via Ugo Bassi, sono in corso lavori di bonifica reti dell’acquedotto e della fognatura per conto 
di HERA Spa e del Comune di Cento;

Vista la precedente Ordinanza n. 210 del 04/08/2017 avente per oggetto “MODIFICA 
ALL'ORDINANZA N. 177 DEL 30/06/2017 - LAVORI DI BONIFICA DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA DI 
VIA MATTEOTTI – REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE STRADALE E SOSTA” con periodo di 
validità dal 04/09/2017 al 15/09/2017;

Viste anche le Ordinanze : n. 95 del 24/04/2017 avente per oggetto “LAVORI DI BONIFICA 
DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA DI VIA MATTEOTTI - REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE 
STRADALE E SOSTA - FASE 1” con periodo di validità dal 02/05/2017 al 16/05/2017, n. 121 del 
16/05/2017 avente per oggetto “LAVORI DI BONIFICA DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA DI VIA 
MATTEOTTI - REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE STRADALE E SOSTA - PROROGA FASE 1 FINO 
AL 01/06/2017 E FASE 2 DAL 30/05/2017 AL 01/06/2017”, n. 127 del 25/05/2017 avente per oggetto 
“LAVORI DI BONIFICA DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA DI VIA MATTEOTTI - REGOLAMENTAZIONE 
CIRCOLAZIONE STRADALE E SOSTA - FASE 3 DAL 30/05/2017 AL 30/06/2017”, n. 177 del 30/06/2017 
avente per oggetto “LAVORI DI BONIFICA DELLA RETE IDRICA E FOGNARIA DI VIA MATTEOTTI - 
REGOLAMENTAZIONE CIRCOLAZIONE STRADALE E SOSTA - FASE 5” con scadenza il 04/08/2017;

Preso atto dell’autorizzazione allo scavo su suolo pubblico n. 105/CE-2017 del 05/04/2017;
Vista la richiesta pervenuta al prot. dell’Ente con n. 20610 del 20/04/2017;
Vista la richiesta acquisita al prot. dell’Ente con n. 41172 in data 04/08/2017, nella quale 

viene richiesta la chiusura di un tratto di via Matteotti per eseguire lavori di collegamento 
nell’ambito di quanto espresso in precedenza;

Considerato che, per quanto sopra esposto, si ritiene opportuno e necessario integrare 
l’Ordinanza n. 210/2017 al fine di disciplinare la viabilità nelle vie interessate, onde ultimare i lavori 
in sicurezza e garantire altresì la sicurezza degli utenti della strada;

Visti gli artt. 6 , 7 , 37 del D.Lgs. 30/04/1992 nr. 285;
Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

ORDINA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, per la 
giornata di oggi giovedì 31/08/2017 ed eventualmente anche per il 01/09/2017 in caso di 
ultimazione, onde poter completare le opere di cui in premessa, SI INTEGRA L’ORDINANZA N. 
210 DEL 04/08/2017, così come segue:

 E’ ISTITUITO UN DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STRADALE A TUTTI I VEICOLI in via 
Matteotti, nel tratto compreso tra via Baruffaldi e via Ugo Bassi – via Matteotti diventerà 
quindi una strada a FONDO CHIUSO;

 E’ ISTITUITA UNA STRETTOIA ASIMMETRICA in via Ugo Bassi in corrispondenza 
dell’intersezione con via Matteotti;

 A seguito di tale chiusura, i veicoli che percorrono via Baruffaldi avranno l’OBBLIGO DI 
SVOLTA A DESTRA in Vicolo S. Salvatore, ad esclusione dei veicoli dei residenti di via 
Matteotti tratto ZTL e dei dipendenti/fornitori diretti al parcheggio della Cassa di Risparmio 
di Cento – quest’ultimi saranno poi autorizzati ad uscire dal parcheggio utilizzando il tratto 
di via Matteotti interessato dalla Zona Traffico Limitato (ZTL), ossia il tratto compreso tra via 
Baruffaldi e via Guercino, percorrendolo a velocità ridotta;

Resta fermo il restante contenuto dell’Ordinanza n. 210 del 04/08/2017, ad eccezione 
delle giornate del 31/08/2017 ed eventualmente del 01/09/2017 in cui verranno sospese al 
fine di svolgere i lavori di cui sopra.

La segnaletica, a carico del richiedente, dovrà essere effettuata secondo le modalità 
stabilite nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – D.P.R. 495/92 – adottando tutti 
gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della circolazione stradale. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Rispetto alle suddette modifiche della viabilità, il richiedente è incaricato di dare 
avviso ai residenti, ai titolari di attività commerciali ed ai cantieri in essere, presenti nel 
tratto interessato.

Copia della presente Ordinanza dovrà essere conservata in cantiere ed esibita qualora 
richiesto dagli Organi di Polizia Stradale.

La Polizia Municipale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della presente 
Ordinanza.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia dalla data odierna e sarà pubblicato all’albo pretorio 

comunale per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 gg, dalla pubblicazione, al TAR.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/199, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
HERA SPA                                                    pec
CMV SERVIZI SRL pec
VVF                                                               pec
118                                                                pec
CPL CONCORDIA e-mail
ASCOM e-mail
CONFARTIGIANATO e-mail 
CONFCOMMERCIO e-mail 
TPER             e-mail 
Fondazione Collegio Berti e-mail  

Firma
Il Comandante della Polizia Municipale

BALDERI FABRIZIO / INFOCERT SPA


